Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

# Bakalářská práce

2009

Julie Tomsová

Univerzita Karlova v Praze

Fakulta humanitních studií

Bakalářská práce

**Julie Tomsová**

**Válka jako biosociální téma v některých dílech
Edvarda Beneše a Bohumila Němce.**

**War as a biosocial theme in the works of Edvard Beneš and
Bohumil Němec.**

Praha 2009

Vedoucí práce: Mgr. Marco Stella

## **PODĚKOVÁNÍ**

Chtěla bych poděkovat zejména vedoucímu své bakalářské práce, Mgr. Marco Stellovi, za jeho užitečné rady a trpělivé vedení, které mi napomohly k dokončení této práce.

## **PROHLÁŠENÍ**

„Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů.“

V Praze dne .....

Podpis.....

## ANOTACE

Tato bakalářská práce se zabývá tématem *Válka jako biosociální téma v některých dílech Edvarda Beneše a Bohumila Němce* a sleduje v období První republiky politické biologismy v politických otázkách s obzvláštním důrazem na dílo dvou významných osobností československé veřejné i odborné sféry, Edvarda Beneše a Bohumila Němce. Od počátku 19. století se v návaznosti na Darwinovu evoluční teorii a její společenské aplikace (eugenika, rasová hygiena, „sociální biologie“) začíná rozvíjet i tzv. biologie války neboli aplikace biologických principů na pojetí lidské války, k níž se oba zmínění autoři ve svých pracích vyjadřovali. Tato bakalářská práce představuje rozbor dvou jejich děl, vztahujících se k danému tématu, a pokus o jejich zasazení do širšího kontextu, jak z hlediska kulturně historického, tak z hlediska interní logiky darwinistických a jiných biosociálních teorií.

Edvard Beneš a Bohumil Němec, dvě významné osoby československé odborné i veřejné sféry, politicky, intelektuálně a vědecky významní představitelé První republiky. Ve svých vědeckých, filozofických a politických názorech se hluboce rozcházel a v roce 1935 proti sobě dokonce stáli jako protikandidáti v prezidentských volbách. Odlišná perspektiva i vědecké zaměření se odrazily i na jejich odlišném pojetí války. Z Beneše promlouvá sociolog a Masarykův spolupracovník a ideový pokračovatel, zatímco Němec promlouvá coby biolog a žák Vejdovského experimentálně orientované školy. Edvard Beneš téma války zpracoval ve své studii *Válka a kultura* z roku 1922 a Bohumil Němec v kratší esejí *Válka s hlediska biologického* z roku 1934.

## ABSTRACT

In this B.A. thesis I focus closer on the theme of *War as a biosocial theme in the works of Edvard Beneš and Bohumil Němec* and I examine the political biologisms in the political questions of the First republic period with an emphasis on work of two prominent representatives of the Czechoslovak public and scientific sphere, Edvard Beneš and Bohumil Němec. Since the beginning of the 19th century the so named biology of war has begun to develop in a sequence of Darwin's evolutionary theory and its social applications (eugenics, racial hygiene, „social biology“). Both Beneš and Němec mentioned this theme in some of their papers. This B.A. thesis analyses two such works which refer to given theme and attempts to show them in a broader context, both from a cultural-historical aspect and from a viewpoint of an internal logic of Darwinian and other biosocial theories.

Edvard Beneš and Bohumil Němec were two prominent representatives in Czech political and scientific life during the period of the First republic. They profoundly disagreed in their scientific, philosophic and politic opinions, and in 1935 they opposed each other as candidates for the Czechoslovak presidency in the year 1935. Their differing perspective and scientific orientation was reflected in their different conception of war. Beneš's sociological actions and following the ideology of former president Tomáš Garrigue Masaryk were in contradiction to the concept attributed to Němec whose actions as a biologist more reflected his studies of Vejdovský's experimentally orientated school. Edvard Beneš progressed war theme in his 1922 study entitled *Válka a kultura* while Bohumil Němec wrote a shorter essay entitled *Válka s hlediska biologického* in the year 1934.

# OBSAH

## Úvod

Charakteristika výzkumného projektu..... 7
Struktura a metodologie bakalářské práce..... 12
Struktura ..... 12
Metodologická východiska..... 13
Definice pojmů ..... 15

## Část I.

Charles Darwin a evoluční teorie ..... 19
Charles Darwin..... 19
Evoluční teorie..... 22
Darwinovo pojetí boje o přežití a války ..... 25
Sociální aplikace darwinismu..... 29

## Část II.

Přijetí darwinismus a evolučních myšlenek v Čechách ..... 36
Přijetí darwinismu v Čechách..... 36
Oposice proti darwinismu v Čechách..... 40
Vliv darwinismu a evolučních myšlenek na společnost a společenské otázky v Čechách ..... 42

## Část III.

Edvard Beneš ..... 46
Bohumil Němec..... 52
František Mareš..... 57
Vladimír Teyrovský ..... 62
Emanuel Moravec..... 72

## Závěr

Válka jako biosociální téma v některých prvorepublikových dílech ..... 76
Seznam použité literatury a pramenů ..... 84
Seznam příloh..... 86
Přílohy ..... 87

## Úvod

### CHARAKTERISTIKA VÝZKUMNÉHO PROJEKTU

Tato bakalářská práce se zabývá tématem *Válka jako biosociální téma v některých dílech Edvarda Beneše a Bohumila Němce* a sleduje v období První republiky politické biologismy v politických otázkách s obzvláštním důrazem na dílo dvou významných osobností československé veřejné i odborné sféry Bohumila Němce a Edvarda Beneše. Od počátku 19. století se v návaznosti na Darwinovu evoluční teorii a její společenské aplikace (eugenika, rasová hygiena, „sociální biologie“) objevila myšlenka aplikace biologických zákonů na lidskou společnost a různé lidské fenomény jako například válku, k níž se oba zmínění autoři ve svých pracích vyjadřovali. Tato bakalářská práce představuje rozbor dvou jejich děl, vztahujících se k danému tématu, a pokus o jejich zasazení do širšího kontextu, jak z hlediska kulturně historického, tak z hlediska interní logiky darwinistických a jiných biosociálních teorií.

V rámci tohoto výzkumného projektu studuji politické biologismy v politických a společenských otázkách, tedy aplikaci biologických teorií na politické a společenské otázky, které se rozvíjely již od počátku 19. století a v Evropě a ve Spojených státech se rozšířily zejména v druhé polovině 19. století a první polovině 20. století. Londýnské vydání knihy Charlese Darwina *On the Origin of Species by Means of Natural Selection, or the Preservation of Favoured Races in the Struggle for Life* („O vzniku druhů přírodním výběrem neboli uchováním prospěšných plemen v boji o život, většinou zkracováno na „O původu druhů“) z roku 1859 zahájilo zápas o teorii, která představila vývoj organismů od společného předka a prezentovala ji jako komplexní vědeckou teorii vývoje v přírodě. V Británii proces diskusí, bojů a konečného přijetí této teorie poznamenal celou druhou polovinu 19. století. Významným mezníkem v přijetí této teorie byla Darwinova smrt roku 1882. Anglikánská církev a s ní i britská veřejnost teorii uznaly a uznaly také vědecký význam Darwina samotného. Tím ovšem nebyl proces recepce této teorie v evropském či světovém měřítku uzavřen. Reflexe Darwinovy teorie o vývoji druhů není vůbec téma jednoduché a určené jen pro akademickou diskusi. Ačkoli je darwinismus teorií obecně biologickou, vědou o obecných zákonitostech vývoje živé přírody, jako každý velký přírodovědecký objev zapůsobil na myšlení celého lidstva. Neboť „není sporu o tom, že poznatky z dějin přírodních věd (a techniky), mohou být důležitým doplňkem či dokonce klíčem k dějinám sociálním, ekonomickým a koneckonců i politickým, ...zejména uvědomíme-li si úzkou provázanost moderních intelektuálních dějin s dějinami biologického myšlení, je více než zřejmé, řečeno slovy Bohumila Němce, že „úkolem historiografa věd je také, aby vystihl vztah vědy k veřejnému a sociálnímu životu, k celkovému stavu kultury, k duchu doby, který se jeví zvlášť také ve

*filosofických názorech doby*“<sup>1</sup>. Diskuse o vědeckém odkazu Charlese Darwina pokračují i v 21. století, což naznačuje, že toto téma je závažné a že odhaluje mnohé o vývoji společnosti, nejen o vývoji vědy a myšlení.


[…]


Emanuel Moravec, patřil před rokem 1939 k československým předním vojenským teoretikům a studoval válku z rozličných perspektiv – sociální, psychologické a politické. Ve dvacátých a třicátých letech byl stoupencem Tomáše Garrigue Masaryka a jeho politiky i filosofie. Po vzniku Protektorátu prodělal podobně jako Teyrovský intelektuální a politický obrat a stal se jedním z nejvýznamnějších představitelů české kolaborace v době nacistické okupace – zastával funkci ministra školství a lidové osvěty v protektorátní vládě a z této funkce stejně jako Teyrovský ovlivňoval širší českou veřejnost, mezi kterou šířil nacistickou politickou propagandu a program převýchovy českého národa v duchu národně-socialistických idejí. Pod vlivem těchto změn se proměnil i Moravcův přístup k válce a válečné strategii.

V díle *Vojáci a doba*, které napsal z podnětu prezidenta Masaryka ještě před začátkem nacistické okupace, Moravec odmítal apologetické pojetí války a distancoval se od názoru vědců, kteří vyzdvihovali užitečnost válek po stránce civilizační a kulturní a obhajovali tak jejich

kladnou hodnotu; například holandský sociolog Rudolf Steinmetz, německý generál Friedrich von Bernardi, německý teolog Friedrich von Bernardi nebo americký sociolog Edward Alsworth Ross. Rozhodně se však Moravec, voják z povolání nehlásí k pacifistické filosofii války. Připustil, že válka má sice značná negativa, ale domníval se, že ji nelze hodnotit pouze podle jejích stinných stránek. Válku vnímal jako nezbytnost, trvalý jev společenského života, a spíše než na její negativa upozorňoval na její sociální klady. Domníval se, že je nesprávný jak přístup, který válku v každém případě obhajuje, tak přístup, který ji v každém okamžiku zavrhuje. Přičemž se odvolával názoru a autority Tomáše Garrigue Masaryka. Podobně jako Beneš nebo Němec připouštěl nutnost a povinnost války v případě ohrožení existence národa. Přičemž největší riziko pro samostatnou existenci národa viděl v nacistickém Německu.

Pro dokreslení obrazu Emanuela Moravce a jeho pojetí války po vzniku Protektorátu bych ráda zmínila jeho studii *O smyslu dnešní války*. V této studii Moravec sice nerozváděl vlastní pojetí války ani nehovořil o využití biologických poznatků při řešení společenských a politických otázek, ukázal zde však proměnu jeho ideologického a politického stanoviska. Z textu je patrný jeho příklon k německé nacistické ideologii a k jejímu novému pojetí války a boje.

Na závěr této části musím stejně jako u rozboru děl Edvarda Beneše a Bohumila Němce podotknout, že touto analýzou děl tří prvorepublikových autorů jsem došla k závěrům jen s omezenou platností a jen pro velmi úzký kontext. Pro důkladnější pochopení pojetí války a boje u Mareše, Teyrovského a Moravce by bylo nutné podrobit zkoumání i další jejich díla, jejich paměti a vzpomínky, korespondenci a ostatní prameny uchované v archívu. Opět zde však musím zdůraznit, že takto rozsáhlý výzkum by značně překračoval rozsah standardní bakalářské práce. Tento provedený rozbor proto považuji za jakýsi obecný a úvodní náhled do problematiky pojetí války a boje u několika vybraných prvorepublikových autorů, jejichž vědecká a politická autorita za První republiky byla nesporná, a které měly v té době významný vliv na českou veřejnost, a tudíž i na utváření jejího pohledu na problematiku války a boje, stejně jako na její recepci biosociálních teorií, které se do Československa šířily zejména prostřednictvím studií německých autorů.

## **Shrnutí**

Po rozboru těchto několika děl prvorepublikových autorů jsem dospěla k přesvědčení, že u předních českých vědeckých a politických představitelů První republiky se biosociální teorie příliš neujaly. Ani jeden ze zkoumaných autorů se před rokem 1939 nehlásil k sociálnímu darwinismu a naopak všichni odmítali jakékoliv sociální nebo politické aplikace darwinismu, respektive využití jeho ústředních principů *boje o život a přežití nejsilnějších* k obhajobě války jako nositelky vývoje

a kultury. Všichni zkoumaní autoři se distancovali od apologetiků války, za které označovali zejména německé vědce a autory. Nabízí se otázka, zda odmítavý postoj českých elit nesouvisel s politickými vztahy mezi Československem a nacistickým Německem ve dvacátých až třicátých letech 20. století, avšak tato teze by vyžadovala důkladnějšího prozkoumání, aby ji bylo možné verifikovat.

U všech zkoumaných autorů jsem v určité podobě našla tezi, že válku nelze absolutně ani obhájit, ani odsoudit. Všichni autoři se stejně tak distancují od pojetí války ve filosofii moci, stejně jako od pacifistické teorie, absolutně odmítající válku. I vzhledem k politickým zkušenostem s prodělanou první světovou válkou a tušením a obavám z války budoucí, si uvědomovali realitu a nevyhnutelnost válečných konfliktů pro lidskou společnost. Všichni obhajovali nutnost národa hájit v případě ohrožení vlastní existenci, třeba i násilnými prostředky.

U některých českých vědců a filosofů, nejzřetelněji u Emanuela Moravce a Vladimíra Teyrovského, došlo po vzniku Protektorátu a k pod vlivem nacistické ideologie a propagandy k ideologickému a politickému obratu, který ovlivnil i jejich pohled na problematiku války a boje a obecně na uplatnění biologických teorií v sociální a politické otázce. I zde se domnívám, že toto téma – politické biologismy v období nacistické okupace – by si zasloužilo důkladnější prozkoumání. V rámci svého bádání jsem tak spíše než k odpovědím dospěla k mnoha dalším otázkám a možným směrům, kudy by se mohl ubírat můj další výzkum.
