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Adeptka si ve své práci náležitého rozsahu (94 stran) a vybavené všemi formálními

náležitostmi (je to už ostatně její bakalářská práce druhá) vybrala pod vedením svého školitele

neobyčejně zajímavé téma: biosociálně motivované vztahování se k válce českých

meziválečných a válečných autorů (Beneše, Němce, ale také Mareše, Teyrovského a

Moravce). Spis slibuje, bohužel jen z části přináší, neobyčejné obohacení našich poznatků o

intelektuální atmosféře naší i evropské meziválečné éry a oplývá spoustou citátů, literárních

odkazů a dalších prostředků vzdělaneckého instrumentária, tradičně dokládajících erudici

adeptů humanitních oborů. Při bližším ohledání tam lze bohužel nalézt celou řadu chyb,

nepřesností a distorzí, jejichž seznam zde nebude vzhledem ke krátkosti časového limitu pro

posouzení a skutečnost, že jsem případnost všech citací neověřoval, jejich kompletním

spicilegiem, ale jen souborem těch, které ihned uhodí do očí čtenáře:

- adeptka bezmyšlenkovitě přejímá abstrózní teze rozmanitých tendenčních prací a brožurek
padesátých let: Apologetikem války a sociálním darwinistou byl například německý filosof
Johann Gottlieb Fichte, který se domníval, že civilizace a pokrok …(str.49) – to je naprostý
nesmysl: Fichte zemřel r.1814, kdy bylo Darwinovi 6 let, darwinistou, tím méně sociálním,
být nemohl, popř.(o Mendelovi): Jeho práce byla vysloveně protievoluční, i když to autor
otevřeně nepřiznal. Zastával názor o stálosti stvořených druhů a změny v přírodě přičítal
prostým kombinacím stabilních vlastností. Věřil v ustrnulost, nikoli v evoluci. Ačkoli
Darwinovo dílo velmi dobře znal, odmítal uznat Darwinovy závěry za vědecky podložené.

V jejich přijetí mu bránilo nejen vědecké, ale také náboženské přesvědčení a argumenty,
což pochází z obskurních ideologických „prací“ typu Hadač, E., Hořavka, F. (1953):
Darwin a tvůrčí darwinismus a Matoušková, B. (1959): The beginnings of Darwinism in
Bohemia

- adeptka zjevně nezná německý jazyk (což je u historika z profese závažný hendikep,

právě tak jako u historika biologie středoevropského prostoru) a cituje evidentně

německé publikace v anglických překladech, což je u doslovných citátů zavádějící
(mohly by tam být stejně dobře v překladu maďarském) a zbytečné: Hlavní strůjce této
politiky Adolf Hitler v knize Hitler’s Secret Book v roce 1928 o válce a boji napsal:
„History itself is the presentation of the course of a people’s struggle for
existence..(str.34), popř. : V Německu patřil k předním stoupencům a popularizátorům
evolučního modelu zoolog a biolog Ernst Haeckel, který vypracoval v té době
kontroverzní teorii, tzv. recapitulation theory, o tom, jak je biologický vývoj jednotlivého
organismu (ontogeneze) paralelou a shrnutím jeho evolučního vývoje celého jednoho
druhu(str.31) – tak se věru u Haeckela nejmenovala…

- citát z oponentova vlastního doslovu k Rádlovi je překroucený: Rádl celé dějiny biologie

pojímá jako „předstupně, ústící do neodarwinistické syntézy (není to tam takto explicitně
uvedeno, ale její korunou se jeví v podstatě Ernst Mayr sám);(str.39) v textu platí tato věta
knize Ernsta Mayra, ne Rádla – jedná se možná o bagatelu, budící ale obavy o případnosti
stovek jiných citátů, jimiž se text hemží

- P.A.Kropotkin je v textu dvakrát uveden takto a dvakrát jako Krapotkin (z různých

zdrojů, z nichž druhé reflektují vyslovovanou, ne psanou podobu jména), navíc na
str.61 je uveden jako sociolog, což naprosto neodpovídá pravdě – byl to důstojník a
geograf, později anarchista a amatérský zoolog

Práce jako celek je zajímavá a má svá silná místa, také však místa slabá a šitá „horkou
jehlou“, doporučuji ji k obhajobě přijmout a udělit jí známku „velmi dobře“.
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